εν ἡ τεῖνταν
Εὐθες ῥομέντων ἐποφάλιγγος φό-
στοι.
præcisi sunt ενζευται, galli.

GRUTERUS.

¹ Et genitalia sibi devinxit.] Cum servus Palatinus devixit, videlicet an non legi possit defixit.

CASUBONUS.

² Et omnia fecit, quæ Galli facere solent.] Perperam vulgo per majusculam literam nomen Gallorum scribitur, cum Matri dæum sacerdotes significat. Asiatica enim vox est, quæ τὸ δέρβιον denotat, neque à Galliæ populis ea notio manavit. Gallis istis præterat, qui dicebatur archigallus: cuius saepe apud veteres mentio. Tertullianus De resurrectione carnis cap. xvi. Et tamen calicem non dico venenarium, in quem mors aliqua ructariet, sed frictricis, vel archigalli, vel gladiatoriis aut carnificis spiritu infectum, quæro an minus dannos, quam oscula ipsorum? non possum satis mirari nuperam ejus loci interpretationem ab eruditissimis viris profectam: nam quid est aliud nodum in siro, si hoc non est? atqui nulla hic plane difficultas: aperta enim mens Tertulliani, quam illi subtilitatibus suis obscurant. Ait ille, ita natura comparatum esse, ut impurissimos

quosque adeo abominemur, ut non solum eos contingere horreamus, ut osculo applicare: sed etiam omnia nobis rejiciamus quibus illi plenum fuerint usi, ut calices è quibus soliti bibere. inter exempla personarum obsecnissima impunitatis ponit archigallus & frictrices: id est rejicere, vel ut alii libri habent frictrices, hoc est aniculas piatrices & πραγδοῖς.

³ Omnia fecit quæ Galli facere solent.] Victor alter, abscissis genitalibus, Matrem magnæ sacravit.

SALMASIUS.

¹ Et genitalia sibi devinxit.] Quoq[ue] quid sit, devincere sibi genitalia, demebant quidem & abscidebant sibi illas Galti. quod fecisse Heliogabalum innuit heic auctor, & diserte scribit Aurelius Victor: abscissis genitalibus Matri se magnæ sacravit. nihil heic nobis adjumenti contulit liber Palatinus, nisi quod devixit pro devinxii habebat. ita puto scriptum fuisse pro defixit, & in veteribus libris saepius commutantur. sic mazaria & mafaria de pallio mulierib[us] indiscriminatim reperiuntur scriptum. vasculum & festulum in Glossis veteribus. sic etiam plane scriptum devigebat in loco Vatromis apud Nonium pro defigebat. Plerique qui pulvinar peterat pingere, solitar defigebat. ita libri veteres pro defigebat. proprium phrygionis defigere. defigere pulvinar & solitar est Alcyonius, qui sciens quid Græci appellant τὸ πολυκίριον & πολύνεστρον norunt quid ego velim. at defigere hoc loco aliud significat: idem nimirum quod refigere. nam ut detrectare & retractare pro eodem: sic defigere & refigere. defigere autem aliquando idem vult quod figere, aliquando vero contrarium. sic deformare interdum pro formate accipitur, interdum in contrarium sensum sumitur. & ita de aliis infinitis numero. defigere igitur hoc loco ca-

pius

'ablatumque sanctum nomen in penetrale dei sui
transluit. Salambonem etiam omni planctu & ja-

catione

pitur pro avellere & refigere quod
fixum est. eleganter genitalia sibi
defixisse heic dicitur Bassianus, qui
penis sua sibi avulxit & abscidit.

CASAUBONUS.

I Ablatumque sanctum nomen.] Scribe
nomen. sic vocat typum Matris deum.
& illud Σαλαμόνης αγαλμα. Sed Re-
gius, ut & Puteani, vocem nomen non
agnoscunt. & potest omitti.

2 Salambonem etiam omni planctu &
jactatione Syriaci cultus exhibuit.] He-
sychius, Σαλαμόνης Αφροδίτη πα-
τέρα Αστερού. sed non omnino qua-
drat huic loco Hesychii interpretatio:
nam dubium nullum est, quin ap-
pellatione Salambonis hoc loco vel
Adonis, vel Venus Adonim plangens
intelligatur. Notum vel ex sacra pa-
gina, & Hieronymi Commentariis
in octavum Ezechielis caput, Ado-
nia, mense Junio solita in Syria cele-
brari. latissime enim propagata est
ea superstitione, quam neficias studio
majore sint amplexi Graci an Syri &
Alexandini, aliquae Orientis popu-
li. multa de his apud patres, & Lu-
cianum, Macrobius, Marcellinum,
poëtarum interpres, atque alios,
qua omittimus. hæc igitur Adonia
sacra & solennes planctus Venerea-
rum cultricum intelligit Lampadius.

GRATERVS.

I Ablatumque sanctum in penetrale dei
sui transluit.] Obsequutus sum miss.
Gallicanis ac Pall. nam vulgati verbo
auctiores, sanctum nomen in, &c. quod
natum à glossatore, qui indicare a-
mabat, illud sanctum, proprium esse
nomen.

SALMASIUS.

I Ablatumque sanctum nomen in pene-
trale dei sui transluit.] Nec nomen, nec
nomen heic placent. neque enim moris
est pedestribus auctoribus numina

vocare simulacula deorum. Palatinus
vocem, nomen non agnoscit. sanctum
igitur simpliciter & substantive dixer-
it, typum matris deum: quod for-
tasse non exemplis caret, et si nunc
non succurrant, Arnobius sanctum
posuit pro templo vel sanctuario. heic
sanctum est, simulacrum.

2 Salambonem etiam omni planctu &
jactatione Syriaci cultus exhibuit.] Sa-
lambonem Venerem heic aut Ado-
nidem significare notatum viris doctis,
qui de illa voce amplius quod dice-
rent nihil habuerunt. Salambo Vene-
ris est epitheton Adonidem plangen-
tis. & purum putum Gracum est vo-
cabulum, ut ejus etymon non queran-
t in Syriacis aut Arabicis origini-
bus homines otiosi. Salambonem ex-
hibere est Venerem imitari dum Ado-
nidem luget ac plangit. cuius me-
moria luctus magna solennitate
quotannis renovabatur per Adonia,
non solum in Græcia sed etiam Ä-
gypto & Syria, aliisque regionibus
Orientis. Η Σαλαμόνης, ṥ Σαλαμ-
όνες. non igitur Adonidem vox ea
potest designare: sed Græcam esse
diximus. id doceamus. Σαλα,
curam & mentis agitationem flu-
guationemque & astum significat.
Hesychius: σαλα, φραγτής, βλάβη.
σαλ ὡς quoque motum & astum
maris mentisque notat. à σαλα,
σαλαχῆν quod est turbare, miscere,
movere. ab eodem σαλα, σαλαχῆν,
lugere & in luctu pectus iundere &
plangere. Hesychius: Σαλαχῆν,
νέκτερα. Σαλαχόνης, κακοτής.
etymologicum magnum: Σαλα-
χόνης Αραράτια ἐπὶ Γρύψειν. σαλαχῆν
quoque & σαλαχόνη ab eodem σαλα
deductum eamdem habet significa-
tionem. idem Hesychius: σαλαχῆν,
θύρας ὄπη, φρεστής. idem dicit in vo-
ce Σαλαχόνη, πύλη, ὄπη θύρας, θυ-
ρα. Σαλαχόνης autem inde dictas
foras

Ecc 4

Etatione Syriaci cultus exhibuit, ¹ omen sibi faciens imminentis exitii. Omnes sanè deos sui dei ministros esse ajebat, quum alios ejus cubiculares appellaret, ² alios servos, alios diversarum rerum ministros. ³ Lapidés qui divi dicuntur, ex proprio templo Diana.

Laodi-

fores censem Grammatici, quod in perpetuo motu atque agitatione versentur. nam οὐλάμενη & οὐλαζοῦ mentis inquietudinem jactationemque significat. quem animi aestum, ac στέλος ita eleganter exprimit Poëta:

— *O ingenii curvarum fluctuat astu,
dixerat ante Catullus:*

— *O magnis curvarum fluctuat undis,
hoc οὐλαν & οὐλόν & οὐλαιμένη
Graci vocaverunt. hinc Σαλαμῖνα
Venus dicta. Vetus auctor apud ety-
mologicum magnum: Σαλαμῖνας
τοις θείοις τοῖς δεῖς οὐσιέλω γόνοις. ἡ
τῷ θεῷ τὸ δίκαιον βάνδρῳ φῶς, τὸ
σέλας. καὶ Σαλαμῖνα οὐ σαμαν-
τῷ θεῷ δεῖς φέρεται οὐ σαλα-
μῖνη οὐ οὐλαιμένη) θριψουτ τὸ Α'-
δωνιν. καὶ οὐλαιμένη Ανακρίων ἐπὶ⁵
τὸ θριψέν. οὐλαβεις γδὴ η περφίλε-
την Διγροταν οὐ τοιάντη οδυσση⁶
τὸ θριψ. Helychius: Σαλαμῖνα οὐ
Αφροδίτη τῷ θεῷ Βαβυλωνίοις. Ado-
nia celebraisse Babylonios, & Syros
& Agyptios verum est. non tamen
Babylonicum nomen Σαλαμῖνα, nec
ita vocabatur Venus à Babylonis, cum
pura sit vox & pura Græca.
Mūλιτλα Veneris nomen fuisse apud
Babylonios scriptum reliquit Herodotus. festivum est quod in ve-
teri Glossario manuscripto reperi hu-
jus vocis *Salambo* interpretamentum.
Salambo, genus monstri est.*

CASAVBONVS.

¹ Omen sibi faciens imminentis exitii.] Ammianus Marcellinus libro xxii.
de Juliani adventu Antiochiam: E-
venerat insidem diebus annuo cursu comple-
to, Adonia ritu veteri celebrari,
enato Veneris, ut fabulae fingunt, apri-

dente ferati deleto, quod in adulto fin-
sularum est indicium fingum. Et vixit
triste, quod amplam urbem principum domi-
ciliū introuente imperatore tum privata,
utilabiles undique plantas, & logisti
finitus andiebantur.

² Alios servos.] Suspiciatur de
mendo, & scribebam, alios servos trienses: sed non favent membran.
acutus lector cogitet, & statua ex
precedentibus sequentibusque ver-
bis.

³ Lapidés qui divi dicuntur, ex proprio
templo Diana Laodicea.] Lapidés divi
appellat famosissimum illud simulacrum, ab Oreste & Iphigenia è Tau-
rica ablatum, quod apud se conditum esse tot civitates Asia Europ-
ica olim contendebant. harum ut-
biūm è numero fuit Laodicea: quz
ξόνων istud à Medis Sula translatum
è pago Atheniensium Braune Se-
leuci munere in urbem suam recepe-
rat, ut narrat Pausanias in Laonicis,
à quo tamen dissentit Lampadius,
cum subjicit, ex adiutorio in quo id Or-
tes posuerat. Cum autem plures co-
dem nomine urbes olim fuerint, de
qua Laodicea Pausanias & Lampadius
verba accipi debeant, queri potest
sed videtur cum fine adiectione La-
dicea nominatur, illam intelligi,
quam ex illustribus Afia urbibus
fuisse sua xatae scribit Tacitus xiv.
Annalium.

SALMASIUS.

³ Lapidés qui divi dicuntur.] Hand-
scio quinam iisi divi lapides, nece-
nim alibi de illis legi turbat porro
nescio quid liber Palatinus, nec hanc
scripturam expressam habet. nam
diviti ac viveti videtur prius habuisse.
Interpolata enim illo loco vetus te-
xio.

Laodiceæ, ex adyto suo in quo id Orestes posuerat, affere voluit. Et Orestem quidem ferunt non unum simulachrum Dianaæ, nec uno in loco posuisse, sed multa in multis. Posteaquam se apud tria flumina circa Hebrum ex responso purificavit, etiam Orestam condidit civitatem, quam saepe cruentari hominum sanguine necesse est. ⁴ Et Orestam quidem urbem Adri-

nus

nus. puto, dum nihil aliud succurrit, interim scribendum: vivi lapides, vivorum lapidum non rara apud veteres mentio, & præcipue scriptores Græcos, qui επίψης λέγει eos vocant. hi sunt etiam qui βαστύλαι dicebantur, de quibus multa mira fabulosaque narrant Græculi nugatores. Philo Bybliensis: ἐν δὲ ἐπινοεῖς θεοῖς ἔργοις βαστύλαι λέγει εὐθύκες μαχαιροπόντες. in vita Ildori à Damasco scripta apud Photium: ἦν δὲ οὐδὲν θεότερον εἶναι τὸ κέρυγμα τὸ βαστύλειον οὐδὲ Ιεράπολις μάρμανον οὐδὲν εἴλεγον. εἴτε δὲ Βλαστόν, εἴτε δὲ ἄλλα περιστάλια, εἴτε δὲ μάρμανον τὸ αἰνιζόμενον τὸ μάρμανον εἴλεγον, εἴτε τὸ κεφαλὴν περιστάλιον. οὐδὲ βαστύλαιον ἀλλὰ αἰνιζόμενον θεόν Κέρυγμα, Διόν, ήλιον ή τοῖς αἰδοῖσι. vide plura de his barylis & vivis & moventibus se lapidibus in eadem vita. de hoc genere barylorum fuere dubio procul isti vivi lapides qui in adyto templi Diana Laodicenæ. nam alii aliis Diis videntur fuisse consecrati, ut Jovi, Saturno, Soli, ut ille scribit apud Photium. sic etiam Diana suos habuit sibi dedicatos. lapidem quoque quem Saturno devorandum tradidit Rhea per Jove, nomine isto Græci nuncupant. Latinis Abadit. Grammatici: Abadir deus est. dicitur & hoc nomine lapis ille, quem Saturnus dicitur dicerasse pro Jove, quem Græci Barylai votant.

CASAUBONUS.

¹ Afferre vlnit.] Scribe, efferre, vel auferre.

² Se apud tria flumina circa Hebrum ex responso purificavit.] Scribe Tria fl. loci nomen est Τριά περιοι. ut Trestabernæ, & alia multa. sic dictus, quod ad ripam Hebrei esset situs, eo loci ubi duos fluvios alios Hebrus suscipebat. Alter horum fortasse Arisbus fuit, de quo Strabo libro xiii. Ibi autem Orestem λαβέντα περιοι ταῦλας τοις μαρτιοις, Graci quoque grammatici scribunt.

³ Eiam Orestam condidit civitatem.] Græcis vocatur Ορέστη, & Ορέστης.

⁴ Et Orestam quidem urbem Hadrianus suo nomine vindicari jussit.] Scribe, suo nomini. hoc est, Hadrianopolim vocari jussit. Invenio in Thracia Hadrianopoles diversas. nam apud Ptolemaium ita scriptum in descriptione Thraciæ: Φιλιπποπόλις, ή καὶ Τερμοίην, ή τῇ Αδριανοπόλις. Ammianus vero libro xxvii. in Thraciæ descriptione ita refert: Post hanc Hæminontus Hadrianopolim habet, quæ dicebatur Uscendama. videtur alia esse hac curbs à Philippopoli: quod si verum est, diversæ urbes fuerunt Hadrianopolis de qua Ptolemaeus, & illa de qua Ammianus. apud alios lego antiquam Thracum urbem Odrysium ad flumen Hebrum, postea Hadrianopolim esse dictam. Extat in regia bibliotheca breve fragmentum libelli cuiusdam, cum hac inscriptione, Ορέστη τὸ πόλεαν μετωπιαδηνοις εἰς ὕστερον: ibi inveni hæc verba: Οδρυστος, ή τῇ Ορέστης, ή τῇ Αδριανοπόλις. quod non uno loco confirmat Metaphrastes in Martyro-

Eee logio

nus¹ suo nomine vindicari jussit, eo tempore quo furore cooperat laborare, ut ex responso quum ei dictum esset ut in furiosi alicujus domum vel nomen irreperet.² Nam ex eo emollitam insaniam ferunt, per quam multos senatores occidi jusserat: quibus servatis, Antoninus Pii nomen meruit, quod eos post ad senum adduxit, quos omnes jussu principis interfectos credebant.³ Cædit & humanas hostias lectis ad hoc pueris nobilibus & decoris per omnem Italianam patrimis & matrimis,⁴ credo ut major esset utriusque parenti dolor. Omne denique magorum genus aderat illo operabaturque quotidie, hortante illo & gratias diuagente⁵ quod amicos eorum invenisset,⁶ quum inspiceret exta puerilia⁷ & excuteret hostias ad ritum gentilem suum.⁸ Quum consulatum inisset, in populum

non

logio suo. verum hæc accuratiore iudicio sunt expendenda.

SALMASIUS.

¹ Suo nomine vindicare jussit.] Lege: suo nomini vindicari jussit. sed & sequentia, vel potius totum locum sic lege, & distingue: & Orestam quidem urbem Adrianus suo nomini vindicari jussit eo tempore quo furore cooperat laborare, & responso, quum ei dictum esset ut in furiosi alicujus domum vel nomen irreperet.

² Cum inspiceret exta puerilia & excuteret hostias ad ritum gentilem suum.] Nescio quare disPLICUIT nuperis editionibus: & excruciat hostias ad ritum gentilem suum. quod antiquæ omnes editiones servant, & habetur in omnibus scriptis codicibus.

³ Quum collatum misisset in populum.] Scribat quisque quod voluerit & commentetur. nihil verius Turnebi conjectura: cum consulatum inisset. à qua non longe abit Palatinus noster legendo: cum collatum inisset. nam collatum heic accipere pro collatione non satis aptum videtur; immo, ut verum dicam, prorsus ineptum est.

nec addam plura. sese tuerat enim ipsa per se illa scriptura.

CASAVBONVS.

² Nam ex eo emollitam insaniam.] Scilicet, emollitam, & ita scripti.

³ Cædit & humanas hostias.] Scribitur cecidit.

⁴ Credo ut major esset utriusque parenti dolor.] Hæc possent absoluere, nisi extarent in omnibus codicibus. malum autem, utrisque parentis, ut occisorum puerorum dolor esset major; si ve perveriret ad plures: nam si alii parens obiisset, minore luctu penitent.

⁵ Quod amicos eorum invenisset.] Nam veram magiam Persarum, Plato pronuntiat Herodotus.

GRUTERUS.

⁷ Et excuteret hostias ad ritum gentilem suum. Si accederent & alii membræ, non abhoruerint à scriptis codicis Palatini; & excruciant.

⁸ Cum collatum misisset in populum.] Palatinus noster juvat aliorum misisset.

CASAUBONVS.

⁸ Cum collatum misisset in populum.] Regius

non nummos vel argenteos vel aureos, ¹ vel bellaria, vel minuta animalia, ² sed ³ boves opimos & camelos, & asinos, & servos populo diripiendos objecit, imperatorum id esse dictitans. ³ Infectatus est famam Macrini crudeliter, sed multo magis Diadumeni quod Antoni-

Regius, ivisset. quod firmat priorum editionum χειρός, inisset. unde emendabat Hadrianus Turnebus, cum consulatum inisset. sane quam probabili conjectura. nam largitates hujusmodi tum maxime exhibita, cum iniretur consulatus: qua de re praetor historicos, legi Justiniani Novellam cv. qua est de consulibus, meminit & Imperator Leo constitutio ne xciv. ubi observabamus mirum verbum καθηκόντεσσιν: imo locutionem miram: ait enim; οὐτε εἰς τὸ πατρίδειν γενέσθαι, λιγὸν δὲ οὐδὲ μητρὶ οὐ τὸ σωφρόλαβον φιλοπίαν, αἰνιδορεῖσθαι τὴν πολιτεῖαν δέσποτην, φιλοπίους διηρεας τοῖς τῶν θεοῦ καθηκόντεσσιν. id est, munera magnifica populo pro consulatu suo rependeant. καθηκόντεσσιν idem ac διοικηταῖς: quod loquendi genus apud Cedrenum & alios recentiores notavit & Cujacius. spontulas & missilia, aliasque omnes largitiones quas consulatum adepti populo donabant, dixerunt τύποις. non multo alter consulatum edere in Circo Vopiscus in Aureliano: hoc est, pro consulatu ludos solennes. Sed tibicine opus habet hæc lectio: claudicat enim oratio. Legendum igitur, cum consulatum inisset, misit, vel feci in populum non nummos v. sic apud Justinianum ἐπιρρήπτειν δοσες τοῖς τῶν θεοῦ. Quod Graci recentiores dixerunt πίττειν τοὺς σωμάτες λαζίδομες, vel ἐπιρρήπτειν ἐπιστηλία, ut apud Pachymerium, Codinum & alios. Atque hæc de lectione quæ Turnebus placita: quæ tamen an vera sit addubito: nam omnes libri resūnent vocem collauit, nec displicet,

pro collatio. Censorinus De die natali: cùm tuo collatu scirem me plura dicisse. sic sanctus pro sancto apud Tertullianum: festinatus apud Zenonem Veronensem, intentus & deceptus, pro intentione & deceiptio apud Anastasium De vitis pontificum: & similia multa. Erit ergo collatus, sparsio facta in populum, Διάδοτος, vel πάσχετε: qua de voce plura alibi dicenda. Firmat hanc lectionem non mediocriter Herodianus, qui genus hoc torum largitionum Heliogabali fuisse describens, non occasione initi consulatus hæc donata scribit; sed in honorem dei Alagabali, cum illum quotannis statio die ex urbe in suburbanam adem ingenti pompa deduceret.

¹ Vel bellaria.] Ut nuces & frictum cicer, aliaque id genus spargi antiquo more solita.

² Sed boves opimos, &c.] Omne genus animantium qua ferorum, qua circum, porcis exceptis. Herodianus. vide in vita Gordiani & Probi.

³ Infectatus est famam Macrini crudeliter.] Dio in Excerptis, ēτ τὸν Πάτριον ἐπιστέλλει πολλὰ τὸ Μακρίνον Διαβάλλει.

SALMASIUS.

² Boves opimos & camelos & asinos, & servos.] Scribe: & cervos. & ita Pal.

³ Infectatus est famam Macrini crudeliter.] Idem liber: infectatus est. quomodo loqui amat Spartanus. sic in Hadriano: in adoptionis sponsonem venit Palma & Celso inimicus semper suis, & quos postea infectatus est. & multis aliis in locis.

¹ Pseudo-

Antoninus dictus est, Pseudoantoninum & Pseudophilippum eum appellans, ² simul quod quum luxuriosissimus extitisset, vir fortissimus, optimus, gravissimus, severissimus diceretur. ³ Coëgit denique scriptores nonnullos ⁴ nefanda, imo potius non ferenda ejus di-

cta de

¹ Pseudoantoninum & Pseudophilippum eum appellans.] Video quidem quare Diadumenus Pseudoantoninus dictus, sed quare idem Pseudophilippus? rationem nullam exco-gito. Vetus editio habet: ut Pseudophilosophum. omnia mendose. legendum: sed multo magis Diadumeni quod Antoninus dictus est. Pseudoantoninum, ut Pseudophilippum, eum appellans. hoc est, Pseudoantoninum eum appellans, sicut olim quidam Pseudophilippus appellatus est. nisi quis hæc verba, ut Pseudophilippum, non authoris esse, sed in margine ab aliquo lectore addita & sic in contextum irreplisse existimet. quod valde mihi fit verisimile.

² Simul quod quum luxuriosissimus extitisset, vir fortissimus diceretur.] Felicis famæ fuit hic Diademenus: siquidem fortissimus & severissimus di-
ctus est, quum luxuriosissimus extiterit. sed longe diverso sensu, eo-
que magis, nisi fallor, vero, Palatinus liber: simul quod ex luxuriosissimo,
vir fortissimus, optimus, gravissimus diceretur. id est, quod vulgo diceretur
Diadumenus ex luxuriosissimo, ut
erat prius, in virum gravissimum &
fortissimum evasisse. tales autem oderat
hoc monstrum qui mores in
melius mutabant. sic etiam locutus
est Capitolinus in Gordianis: tantum
autem valuit ejus gravitas, ut ex obscurissimo
præter nobilitatem, gestis etiam Gordianum clarum principem fieret.

³ Coëgit denique scriptores nonnullos
nefanda, imo potius non ferenda ejus dicta
de luxuria disputare, in vita ejus.] Et
hæc nefanda & non ferenda dicta,
omnino hoc loco non sunt ferenda.
quis enim non facile agnoscit faci-

nus correctorum? qui cum extricare se non possent, ex vestigiis veteris scriptura, hanc lectionem ingens suo commenti sunt. quæ autem illa esse possint nefanda & non ferenda dicta Diademeni de luxuria nihil poterat ineptius aut absurdius exco-gitari. Palatini hæc est scriptura: mi-
pace de ejusdem dictum luxuria disputat ut in vita ejus, qua verborum mon-
stra sunt, sed facile profiganda, si
sciamus p. pro r. in libris scriptis sa-
pius exaratum occurtere: quod multis
locis vidimus pervolvendo illos
auctores, ut petrus pro ritibus: pe-
cognoscere pro recognoscere, & similia.
sic hoc loco, mira pro mira perperam
fuit scriptum. legendum igitur;
coëgit denique scriptores nonnullos nefanda, imo potius mira dictu de ejusdem
luxuria disputarent in vita ejus, aut nihil
transponend: nefanda imo potius
mira de ejusdem dicta luxuria disputarent
in vita ejus. Nam impia quod hoc lo-
co reponebat vir eruditissimus, mi-
nus placet quam mira, ut modeste di-
cam.

GRUTERUS.

³ Coëgit denique scriptores nonnullos
nefanda, imo potius non ferenda ejus
dicta de luxuria disputare, in vita ejus.] Aliter Palat. nempe: Immo potius mi-
pace de ejusdem dictum luxuria disputat-
ur in vita ejus.

CASAUBONUS.

⁴ Nefanda, imo potius non ferenda ejus
dicta de luxuria disputare, in vita ejus.] Veteres editi, de nefanda. scribebant:
de nefanda, i. p. n. f. ejus luxuria ad. sed
regius & Puteani codices eam lectionem
preferunt, quam affert Ursinus.
Quare

&a de luxuria disputare, in vita ejus. Lavacrum publicum in ædibus aulicis fecit, simul & palam populo exhibuit, ut ex eo conditiones bene vasatorum hominum colligeret. Idque diligenter curatum est ut ex tota penitus urbe atque ex nauticis monobelos quærerent: sic eos appellabant qui viriliores videbantur. Quum Marcomannis bellum inferre vellet, quos Antoninus pulcherrime profligaverat, dictum est à quibusdam, per Chaldaeos & magos Antoninum

Quare scribendum: nefanda, immo potius impia dicta de ejusdem luxuria disputat in vita ejus.

GRUTERUS.

1 Simil & Plautini populo exhibuit.] Inepte prius legebat, simul & palam populo exhibuit, alteram lectio[n]em dedit nobis codex Palatinus.

3 Ex nauticis monobelos.] Palat. monoboles. videntur monobeli dicti, quod ea parte potissimum censerentur: unde & Mamurra insignitus Catullo nomine *Mentule*. Lipio clarius videbatur monobelos, quasi asinino telo insignes, qui adeatur Epistola XVII. Centuria Miscellæ.

4 Bellum inferre vellet, quod Antoninus.] Est à Palatino, nam minus belle impressi prius, quos.

SALMASIUS.

2 Ex tota penitus urbe atque ex nauticis monobelos quærerent.] Sic, inquit, qui viriliores videbantur, appellabant, sed vocem ipsam videamus. Græcam esse nullo modo dubitandum, non tamen ad Græcam formam composita est, non enim à βίλαι, μηροθελαι, aut ὄξυθελαι potest fieri: sed μηροθελης, ut ὄξυθελης. falluntur qui aliter putant, in Palatino scribitur: monoboles, omnino pro monobolis, parva transpositione, hoc est μηροθελης. si igitur viriliores homines appellantur, nam βίλαι illud vocatur, quo homines viri sunt, quod telum qui non habent, nihil

habent viri. Telum igitur & Latini id vocarunt. Justinus lib. xxxviii. sollicitatoque juvencus ad colloquium cum ferrum occultatum interfascias gereret, scutatori ab Ariarathe regio more misso curiosus inum centrum pertractanti, ait curaret ne aliud telum inveniret quam quæreret, atque ita risu protectis insidiis, &c. monobelis autem non enobelis, nam per excellentiam μηροθελης appellati, ut in veteri epigrammate μηροθετούχη Περιάσω ab eadem ratione, τόπον enim est telum aut teli acumen, & quidquid in acutum definit. μηροθελης igitur & μηροθετούχη idem.

5 Quos Antoninus pulcherrime profligaverat.] Liber Pal. quod, non quos, ut referatur ad bellum. quod melius est: cum Marcomannis bellum inferre vellet, quod Antoninus pulcherrime profligaverat.

CASAUBONUS.

3 Ex nauticis monobelos.] Nauticorum conditionum & in Marco est mentio. de voce bellum pro telo, ante admonimus. Scripti præferunt monobelos. Si quid mutandum, placeat nobis quod eruditissimo Justo Lipsio, onobelos, caussam exposuimus ad Commodum.

6 Per Chaldaeos & magos Antoninum id egisse ut Marcomanni P. R. semper devoxi essent.] Qui hoc dicebant, fabulam spectabant de Arnuphi mago Ägyptio, quam refert ex Dione Xiphilinus in Marco.

1 Faltis

ninum Marcum id egisse, ut Marcomanni p. r. semper
devoti essent atque amici, idque ¹factis carminibus &
consecratione : ²quum quæreret quæ illa essent, vel
ubi essent, suppressum est. Constatbat enim illum ³ob
hoc consecrationem quærere ut eam dissiparet spe bel-
li concitandi : ⁴& idcirco maxime quod audierat re-
sponsum fuisse ab Antonino bellum Marcomannicum
finiendum, quum hic Varius, & Heliogabalus, & lu-
dibrium publicum diceretur: nomen autem Antonini
pollueret in quod invaserat. Prodebat autem per eos
maxime qui dolebant sibi homines ad exercendas libi-
dines bene vasatos & ⁵majoris peculii opponi. Unde
10 etiam de nece ejus cogitari cœpit: Et hæc quidem
domi. Sed milites pestem illam velari imperatoris no-
mine pati nequierunt, ac primum inter se, deinde
per coronas jecere sermones in Alexandrum omnes in-
clinan-

GRUTERUS.

¹ Factis carminibus : & consecratio-
nem cum quæreret quæ illa esset, vel ubi
esset, &c.] Hanc quoque lectionem
imputat nobis Palatinus. prius cusi ;
factis carminibus & consecratione : cum
quæreret quæ illa essent, vel ubi essent, &c.
quæ ipsa vel auribus minus satisfa-
ciebant.

SALMASIUS.

² Quum quæreret quæ illa essent aut
ubi essent.] Quum quæreret quæ illa esset,
& ubi esset. ita legendum. nam de
consecratione intelligi oportet. se-
quitur enim : constatbat enim illum ob
hoc consecrationem quærere, ut eam dissi-
paret spe belli concitandi.

CASAUBONUS.

³ Ob hoc consecrationem quærere, ut
eam dissiparet spe belli concitandi.] Conse-
crationem appellat ipsam formulam
qua utebantur in defixionibus magi-
cis : at dissipare consecrationem est con-

traria formula necessitatem magice
defixionis solvere. Similis est in aliis
sacris reserandi ritus: quem pri-
mus aperuit nobis ad Festum suum
vir ingeniosissimus.

⁴ Et idcirco maxime quod audierat re-
sponsum fuisse, ab Ant.] Sensus est ni-
fallor ; tanto cupidius conatum esse
Alagabum consecrationem quæ
Marcomannos compellet, dissipare,
quod id putaret esse in proclivi :
cum fors olim edita de ejus bellifi-
ne hoc diserte diceret, bellum cum
Marcomannis ab Antonino finien-
dum : ipse autem sciebat nullo mo-
do competere id nomen sibi. Sper-
bat igitur posse, quod cupiebat, con-
citari bellum Marcomannicum. Non
video quæ exponam alter itum lo-
cum. sed mihi hæc videntur & plati-
oewa & inepta. dices non esse tanti.
Pergamus igitur.

⁵ Majoris peculii.] Plautus Pleu-
dolo :
Mea quidem hercle habeo omnia,
Meo peculio emita,

123

clinantes,¹ qui jam Cæsar erat à senatu dictus ² eo tempore quo Macrinus, consobrinus hujus Antonini.
³ Nam Varia una his erat avia : unde Heliogabalus *Varius* dicebatur. ⁴ Zoticus sub eo tantum valuit ut ab omnibus officiorum principibus sic haberetur ⁵ quasi domini maritus esset. ⁶ Erat præterea idem Zoticus, qui hoc familiaritatis nomine abutens, omnia Helio-gabali dicta & facta venderet fumis, quam maxime di-vitias enormes sperans, quum aliis minaretur, aliis pol-liceretur, omnes falleret : egrediensque ab illo singu-lariter adiret, dicens, *De te hoc loquutus sum, de te hoc audi- vi, de te hoc futurum est* : ut sunt homines hujusmodi,

qui

GRUTERUS.

¹ Qui jam Cæsar erat à senatu dictus ex tempore quo Macrinus, consobrinus hujus Antonini.] Deinde illa omnia, ex tempore quo Macrinus. irreperunt enim ex ora libri, glossa est sed imperfecta, quam apposuerat aliquis ad illa verba, à se- uia dictus est. hoc modo : ex tempore quo Macrinus est occisus, vel persit recte, & ut videtur ex initio vita Alexandri.

SALMASIUS.

¹ Qui jam Cæsar erat à senatu dictus ex tempore quo Macrinus, consobrinus hujus Antonini.] Recte quidem illa de-lent erudit homines, ex tempore quo Macrinus, sed alter huic loco consol-tum eunt veteres membranæ, & edi-tio Mediolan. in quibus ita mihi le-ctum est : qui jam Cæsar erat à senatu, ex tempore quo Macrinus, hujus Antonini. ex quo Macrius, faciendum consobri-nus : in Alexandrum omnes inclinantes qui jam Cæsar erat à senatu ex tempore, consobrinus Antonini. hic enim sensus est : jam ex tempore fuisse Cæsarem Alexandrum Heliogabali consobri-num, quo tempore de nece illius monstri cogitari captum est.

⁵ Quasi domini maritus esset.] Deest Palatino verbum esset. & recte deest : Zoticus sub eo tantum valuit, ut ab omni-bus officiorum principibus sic haberetur quasi domini maritus.

³ Nam Varia una his erat avia.] Tè una, in menda cubat. & fortasse de-lendum.

⁴ Zoticus sub eo tantum valuit.] Au-relius Zoticus Smyrnaeus, qui & Ma-girus de artificio quod pater exercue-rat, dictus. lege Dionem.

⁵ Quasi domini maritus esset.] Legò, dominae. Zoticus maritus, Alagabalus domina, id est uxor. diserte apud Dionem ipse Alagabalus iubet Zoticum haberi, καὶ τὸν, se καὶ τὴν. idem postea : καὶ τὸν Θεόν, καὶ ἡγέρης, γυνὴ τε καὶ δέσποινα, βασιλίς τε ὁνομάζεται. Romanæ matres familias vulgo cum ab aliis, cum ab ipsis ma-ritis vocabantur Dominae, ut in ali-quot Pandectarum locis. Epictetus in Enchiridio : εἰ γυναῖς θεούς δοπε τεοποναιδεργέτων ταῦτα αν-θρώπου καὶ ταῦτα καλέστι.

⁶ Erat præterea idem Zoticus.] Scribe, Erat præterea idem Z.

I. Infars

qui si admissi fuerint ad nimiam familiaritatem principum, famam non solum malorum, sed & bonorum principum vendunt, & qui, stultitia, vel innocentia imperatorum qui hoc non perspiciunt, ¹ infamia rumigeratione pascuntur. Nupsit & coit ut & pronubum haberet, clamaretque, ² Concede Magire, ³ & eo quidem tempore quo Zoticus ægrotabat. quærebatur deinde à philosophis & gravissimis viris, ⁴ an & ipsi in adolescentia perpepsi essent quæ ipse pateretur, & quidem impudentissime: neque enim unquam verbis peperit infamibus, ⁵ quum & ⁶ digitis impudicitiam ostentaret, nec ullus in conventu & audiente populo esset pudor. ⁷ Fecit libertos præsides, legatos, consules,

duces,

¹ Infamia rumigeratione.] Λογητής. sed aliter accipe quam apud Theophrastum. nam rumigerator Theophrasti fingit rumores & rerum novarum nuntios, nullo aut alio fine, ingenii tantum virtus usus: hic omnia refert ad lucrum suum.

² Concede magire.] Scribe, Magire. modo probavimus ex Dione. percide-re & concide obsecnæ notionis sunt verba.

³ Et eo quidem tempore quo Zoticus ægrotus.] Vocat ægrotum qui potinatus à rivali laboraret ægrotus, ut ait Dio: qui totam historiam refert.

⁴ An & ipsi in adolescentia perpepsi essent quæ ipse pateretur.] Hoc ideo, quia probrofissimo huic Tractatio persuasum erat, quod ait Suetonius se competrisse ex nonnullis Neronem persuasissimum habuisse, neminem hominem esse pudicum. vide locum, libro sexto, capite xxix.

⁵ Digitis impudicitiam ostentaret.] Digitis in obsecnum modum forma-tis, ut de Caligula Suetonius.

SALMASIUS.

⁶ Cum & digitis impudicitiam ostentaret.] Ostentare impudicitiam, est digi-tos ita formare, ut obsecnam figu-

ram ostendant. sic digitus aureo sfor-tare supra dixit, digitis in numeralem notam formatis, aureorum sum-mam, quam se datum pollicebatur ostendere. in Juliano: sed furo & vulneribus & pollicitationibus aureorum quos ostendebat ipse Julianus ut fidem fa-ceret, summotus atque depulsus est.

⁷ Fecit libertos præsides, legatos, con-sules, duces.] Puto legendum: fecit libertos præsides, legatos, proconsules. atque hi sunt omnes qui per illa tempora nominantur provinciarum rectores. in vita Pescennii: primum ut nullis ante quinquennium succederetur provincia præ-fidi legato & proconsuli. in Alexandro Severo: præsides vero, proconsules & legatos nunquam fecit ad beneficium, sed ad iuricium vel suum vel senatus. in eadem vita, provinciae nominantur præfa-tes, legatoriae, & proconsulares. procon-sulares erant populi; præfidales & legatoria Cæsaris: atque hæ per le-gatos vel prætorios vel consulares administrabantur de legatoris di-co. post Constantimum eadem man-dit provinciarum divisio in præfida-les, consulares, & proconsulares. nam cum antea legati Cæsaris essent, & prætorii & consulares, qui ad pro-vincias Cæsarianas regendas mitte-bantur, soli remanentes consulares, qui

duces, omnesque dignitates polluit ignobilitate hominum perditorum. Quum ad vindemias vocasset amicos nobiles & ad corbes sedisset, gravissimum quemque percunctari cœpit an promptus esset in Venerem, erubescere sibi exclaimabat, *Eribuit, salva res est*, silentium ac ruborem pro consensu dicens. Addidit præterea ipse quæ faceret sine ullius pudoris velamento. Posteaquam senes videntur erubescere ac tacere, vel quia ætas vel quia dignitas talia refutabat, contulit se ad juvenes, & ab his cœpit omnia exquirere. à quibus quum audiret ætati congrua, gaudere cœpit & dicere, ² vere liberam vindemiam esse quam sic celebrarent. Ferunt multi ab ipso primum repertum, ut in vindemiarum festivo multa in dominos jocularia & audientibus dominis dicerentur, quæ ipse compo-suerat & Græca maxime. Horum pleraque Marius Maximus dicit in vita ipsius Heliogabali. Erant amici improbi, & senes quidam & specie philosophi, qui caput reticulo componerent, qui improba quædam

pati

qui prætorii enim tantum erant, consulari tamen fere potestate provincias regebant, & sic omnes dicti sunt consulares. eodem fere modo proconsules omnes appellati sunt, qui in populi provincias proficiscebantur, etiam si prætoria tantum essent, sic Bithynia prætorem vocat quodam loco Tacitus, quem alibi proconsulem. is proprietor in antiqua inscriptione dicitur. *αἱρεσπατης ον τον Βιθυνιας*. Festus Rufus scribit Siciliam cum primum provincia facta est à Marcello consule obtentam, deinde commissam esse prætoribus; postea à præsidibus rectam. prætores illi proconsules passim appellati sub imperatoribus, & Sicilia ipsa proconsulatis. sed hæc alibi fusius.

CASaubonus.

¹ Et ad corbes sedisset.] Uvas ele-
ctas ad edendum. Varro Rei rustica

libro primo, cap. LIV. In vindemiam diligentius uva non solum legitur ad bibendum, sed eligitur ad edendum: itaque lector & ius defertur in forum vinarium, unde in dolium inane venia, & electa in secretam corbulam, unde in ollulas addatur.

² Vere liberam vindemiam esse.] li-
beram sive Liberam, hoc est, *Βακχεια*
& convenientem Libero patri.

SALMASIUS.

² Vere liberam vindemiam esse quam
sic celebrarent.] Liberam non à Libero
patre, nec enim eo allusit Heliogabalis,
sed vere liberam quæ vera cum
libertate, ac factorum dictorumque
licentia celebraretur. unde vita li-
bera, & vita liberæ homines, luxu-
riosi & genio indulgentes: & vita
libertas in Faustina reprehensa: &
liberi homines *ἐρωτικοί*. vide quæ
supra notavimus.

¶ ff.

† Ut illa

pati se dicerent, qui maritos se habere jactarent. Quos quidam finxisse dicunt¹ ut illi fierent vitiorum imitatione chariores. Ad præfecturam prætorii saltatorem qui histrionicam Romæ fecerat, ascivit: præfectum vigilum² Gordium aurigam fecit: ³ præfectum annonæ Claudium censorem. ad honores reliquos promovit commendatos sibi pudibulum enormitate membra- rum. ⁴ ad vicesimam hereditatum mulionem curare jussit.

CASAUBONUS.

¹ Ut illi fierent vitiorum imitatione chariores.] Nemo non cæcus dubitat legendum esse chariores.

² Præfectum annonæ Claudium censem.] Melius Censem, ut sit cognomen istius. Fuere inter cognomina Romana, Rex, Augur, Auspex, Memor, Cursor, Fullo, & Censor, unde Censorinus. Ita autem membranæ, non ut viri docti emendabant, membrorum; vel, ut liber Cujacii, tonsor, certum tamen, horum alterutrum esse verum.

³ Ad vicesimam hereditatum mulionem curare jussit.] Hoc est, destinavit procuratorem ad vicesimam hereditatum. Sic in antiqua inscriptione, procurator ad prædia Gallicana.

GRUTERUS.

¹ Ut illi fierent vitiorum imitatione chariores.] Sic omnino Pal. male vulgo clariiores.

² Gordium aurigam.] Ita rursus heic Palatinus, nisi quod is Cordinum.

³ Præfectum annonæ Claudium censem.] Nihil variat Palat. sed mihi eripi non potest fuisse scriptum primitus tonsorem: quod cum retineat codex Cujacii, habuerim pro verissimo.

SALMASIUS.

² Gordium Aurigam.] Pal. Cordinum, ut supra.

⁴ Præfectum annonæ Claudium censem.] Non placet cum viro doctissimo scribi Censem, ut nomen familiæ intelligatur: debet enim esse vi- lis & minus honesti cuiusdam artificii nomen. præfectus prætorii sal-

tator, & præfectus vigilum auriga ab illa bellua promoti, & mulier vicesimæ hereditatum procurator factus, & cursor, & coquus, & claustrarius artifex. sic & præfecturam annonæ alicui tali contempnenda & infirma conditionis & artis homini commisit. nihil aptius nunc succurrit, quam quod olim magno Cujacio in mentem venit: Claudium infor- rem. nam e & t confunduntur in libris saepe: ut e & e in vicem frequen- tissime commutantur.

⁴ Ad vicesimam hereditatum mulio- nem curare jussit.] Procurator ad vicesimam, procurator à vicesima, & procurator vicesimæ dicebatur. tot enim modis hæc efferebant. sic magister ad epistles, magister ab epistles, & ma- gister epistolaram pro codem. sic magister à Bibliotheca Latina in antiquis inscriptionibus: & magister ab manus in hisdem inscriptionibus, procurator à mandatis, procurator à patri- monio saepius legitur: & procurator ad prædia Gallicana, ut hoc loco pro- curator ad vicesimam, vel curator. sic minister ad cyathos, & à cyathis, & cyathorum dicebatur: & servus à manu, & ad manum. nam idem est à manu & ad manum. sic servus à pedi- bus, & ad pedes. Martialis:

— ducit ad pedes vernam.
sic ad vestem & ad argentum poto- riū, à veste, & ab argento potorio: ubi semper intelligendus aut mini- ster aut curator. sic adjutor à rationi- bus, adjutor ab epistles, passim in veteribus saxis.

jussit, jussit & cursorem, jussit & cocum & claustrarium artificem. Quum ingressus est vel castra vel curiam, aviam suam Variam nomine, de qua superius dictum est, secum induxit, ut ejus autoritate honestior fieret, quia per se non poterat: nec ante eum (quod jam diximus) senatum mulier ingressa est ita ut ad scribendum rogaretur & sententiam diceret. In conviviis exuletos maxime juxta se ponebat, eorumque attractione & tactu præcipue gaudebat: 'nec quisquam ei magis poculum quum bibisset, dabat. Inter hæc ¹³ malæ vitæ impudicissimæ, Alexandrum quem sibi adoptaverat, à se amoveri jussit, dicens se paenitere adoptionis, mandavitque ad senatum ut Cæsaris ei nomen abrogaretur. Sed in senatu hoc prodito ingens silentium fuit. ² Siquidem erat optimus juvenis Alexander, postea comprobatus genere imperii ejus, ³ quum ideo displiceret patri quod impudicus non esset. ⁴ Erat autem idem consobrinus, & ut quidam dicunt, à militibus etiam amabatur, & senati acceptus erat & equestri ordini. Nec defuit tamen furor usque ad exitum voti pessimi: ⁵ nam ei percussores immisit. Et hoc quidem modo ipse secessit ⁶ ad hortos Spei veteris, qua-

si con-

¹ Nec quisquam ei magis poculum cum bibisset dabat.] Cum bibisset, id est cum biberet, quæ temporum enallage est apud istos auctores.

² Siquidem erat optimus juvenis Alexander postea comprobatus genere imperii ejus.] Si quis diligenter attendat, hanc orationem non bene procedere animadverteret. eam nos correctoriis debere docuit Palatinus, & item vetus editio Mediolanensis: nam sic habent: siquidem erat optimus juvenis Alexandrus postea comprobatum genere imperii ejus. scribendum meo periculo: siquidem erat optimus juvenis Alexander, ut postea comprobatum genere imperii ejus.

⁴ Erat autem idem consobrinus, & ut quidam dicunt à militibus amabatur.] Le-

ge: erat autem eidem consobrinus, ut quidam dicunt, à militibus etiam amabatur & senati acceptus erat & equestri ordini.

CASAUBONUS.

¹ Nec quisquam ei magis poculum cum bibisset dabat.] Cur non dixit uno verbo, ei propinabat?

³ Cum ideo displiceret patri.] Alagabalo, qui contra quam legibus R. sit constitutum, filium adoptaverat annorum XII. cum esset ipse XVI. natus.

⁵ Nam ei percussores immisit.] Vel, summisit.

⁶ Ad hortos Spei veteris.] In Urbis descriptione antiqua apud Onuphrium, Spes vetus nominatur regio ne quinta Esquilina. videntur ad ædem hanc isti horti fuisse. Spent

Fff 2

dream

si contra novum juvenem vota concipiens, relata in Palatio matre & avia & consobrino suo : jussitque ut trucidaretur juvenis optimus & Reip. necessarius. Misit ad milites literas quibus jussit ut abrogaretur nomen Cæsaris Alexandro. Misit ¹ qui in castris statuarum ejus titulos luto tegerent, ut fieri solet de tyranis. Misit & ad nutritores ejus quibus imperavit sub præmiorum spe atque honorum, ut eum occiderent quo vellent modo, vel in balneis, vel veneno, vel sero. *Sed nihil agunt improbi contra innocentes.* Nam nulla vi quis adduci potuit ut tantum facinus impletret, quum in ipsum magis conversa sint tela quæ parbat aliis, ab iisque sit imperfectus quibus alios appetebat. Sed ubi primum lutati sunt tituli statuarum, milites omnes exarserunt : & pars in Palatum, pars in hortos in quibus erat Varius, ire tendunt ut Alexandrum vindicarent, hominemque impurum eundemque parricidalis animi tandem à Rep. depellerent. Et quum in Palatum venissent, Alexandrum cum matre atque avia custoditum diligentissime postea in castra duxerunt. Sequuta autem erat illos Semiamira mater Heliogabali pedibus, ³ sollicita filio. Inde itum est in hor-

deam coluisse Romanos, jam inde à Collatino consecratam in foro olim torio constat ex Livio & M. Tullio : deinde plures eidem ædes posita.

SALMASIUS.

¹ *Qui in castris statuarum ejus titulos luto tegerent.] Tegerent, P. &c v. ed.*

CASABONUS.

² *Statuarum ejus titulos luto tegerent, ut fieri solet de tyranis.] Cur non hoc potius jubet, ut statuæ detrahantur franganturque ? Utrumque in tyranorum statuæ & omnium quorum damnaretur memoria solitum usurpati. ut & detraherentur sive imagines, sive statuæ, & luto oblinerentur, aut nigro colore deformarentur,*

ut de Maxentii imaginibus scribit Eusebius lib. ix. in extenso. com erant fusiles statuæ, iis conflatis, va sa ad obscenos usus interdum inde conficiebant : ut Athenienses olim matulas è statuï Demetrii Phalerei, teste Laertio. Mos luto inquinandi antiquissimus est, & qui, si credimus Græcis grammaticis, ab Atheniensium institutis haber originem : nam scribunt illi, solitos Athenienses damnatos alicujus criminis luctare, & ita traducere : quod *αεριλαχτί* dixerunt.

³ *Sollicita filio.] Sic & membri, pro, de filio. ita dixerunt dolore alieni, pro vicem alicuius. Lucifer Casallanus, Doleo tibi, Imperator.*

hortos: ubi Varius invenitur certamen aurigandi parans, expectans tamen intentissime quando eidem nuntiaretur consobrinus occisus. Qui subito militum strepitu exterritus in angulum se condidit: objectuque veli cubicularis, quod in introitu erat cubiculi, se texit. Misit ex praefectis alios ad compescendos milites in castra; alios vero ad eos placandos qui jam in hortos venissent. Antiochianus igitur ex praefectis unus, milites qui in hortos venerant, & sacramenti admonitione exoravit ne illum occiderent, quia nec multi venerant, & plerique cum vexillo quod Aristomachus tribunus retinuerat, remanserant. haec in hortis. In castris vero milites precanti praefecto dixerunt se parsuros esse Heliogabalo, si & impuros homines & aurigas & histriones a se dimoveret, atque ad bonam frugem rediret: his maxime submotis qui cum omnium dolore apud eum plurimum poterant, & qui omnia ejus vendebant, vel vanitate vel fumis.³ Remoti sunt denique ab eo Hierocles, Gordus, & Murisimus,

¹ Vili cubicularis, quod in introitu erat cubiculi.] Assentior ferme Petro Fabro qui illa, quod in introitu erat cubiculi, censebat inducenda.

⁴ Herodes.] Jam diximus scriendum esse Hierocles, & statim, Hieroclem. atque hic recte erat in regio.

SALMASIUS.

² Et qui omnia ejus vendebant vel vanitate vel fumis.] Quarto quid interfit inter vanitatem & fumos. fumis quidem vendere quid sit notum est, cum ii proprie fumis vendere dicantur res principis qui qua non possint praestare, quasi in sua sint maxime potestate, non dubitant polliceri. quod idem est, & vanitate vendere. at sunt qui & revera vendunt, plurimumque possunt apud principes, dictaque eorum & facta vendunt, iisque veritate vendunt non vanitate, quam lectio nem heic reponendam censco con-

firmatam veteri editione & Palatini codicis testimonio, qui non aliter habent. scriendum igitur: his maxime submotis qui cum omnium dolore apud eum plurimum poterant, & qui omnia ejus vendebant vel veritate vel fumis. veritate aliiquid fieri dicitur quod revera fit. Zeno Veronensis sermone de pudicitia: semper enim canes gurgitis sui procella submergiunt, dum semper exæstans libidinis turpitudine aut veritate aut imagine perpetratur. ita etiam alicubi locutus Apuleius. Cornificius ad Herennium: in veritate dicere. Arnobius lib. v. lascivia deinde luxurianis assumpta huc atque illuc elunes torquet, & meditatur ab ligno pati, quod jamdudum in veritate promisit.

GRUTERUS.

³ Remoti sunt denique ab eo Herodes, Gordus, & Murisimus.] Pal. Mytiss.

ms.

5 Gordus

fff 3

simus, & duo improbi familiares qui eum ex stulto stultiorem faciebant.¹ Mandatum præterea à militibus præfectis ne paterentur illum ita diutius vivere: & ut Alexander custodiretur, ne vel illi aliqua vis afferretur, simul ne Cæsar quempiam amicum Augusti videret, ne ulla fieret imitatio turpitudinis. Sed Heliogabalus² & ingenti prece Hieroclem reposcebat impudicissimum hominem,³ & insidias indies Cæsari propagabat. Denique Cal. Januarii, quum simul tum designati essent consules,⁴ noluit cum consobrino procedere. Ad extremum quum ei avia & mater diccerent, imminere milites ad ejus exitium, nisi concordiam viderent inter se consobrinorum, sumpta præxita hora diei sexta processit ad senatum, avia sua ad senatum vocata,⁵ & ad sellam producta. Deinde in Capitolum

CASAUBONUS.

⁵ Gordus & Murißimus.] De Gordo
ante dictum. regius præfert, Minicif-
simus. nomen sive cognomen æque
insolens. sed, ut superius moneba-
mus, solebant aurigis & histriónibus
ridicula & peregrina ac nova impo-
nere nomina. si regium sequimur,
scribam, Minacissimus. quod non ma-
le agitatori convenit magna minanti.
Exstat lapis Lugduni in basilica Ire-
næi, ubi leguntur hæc inter alia:
c. vii. MIRISMVS. non abludit vul-
gata lectio ab hoc cognomine. sed
puto male scriptum pro Mirissimus.
quod agitatori multarum palmarum
quadrat. optimè. similia multa no-
mina occurunt, ut Verissimus, Felic-
issimus, & alia. Probam vocem esse
Mirissimus, docet Festus, qui auctor
est voce mirior usos veteres.

SALMASIUS.

⁵ Gordus & Murißimus.] Cordus &
Myrisimus. ita Palatinus, sed Mirissi-
mus pro Myrisimus reponendum. nam
Murißimus, nec Græcum est nec Latini-
num, ut nec Myrisimus. ar Mirissimi
etiam nomen in veteribus inscriptio-
nibus.

SALMASIUS.

⁵ Et ad sellam producta.] Quid est
ad sellam producere? verus lectio habet:
perducta, atque id verum est. scilicet
ad senatum vocata & ad sellam perducta.
id est, vocata ad senatum venit sella
perducta. perducere ad sellam pro
sella perducere. sic ad cornu infundere
Vegetius

¹ Mandatum præterea à militibus
præfectis.] Palat. à militis præfatu.
male.

² Et ingenti prece Herodem reprocebat.]
Et heic aperte Palatinus scriptum ex-
hibet, Hieroclem. quomodo ubique lo-
gendum jam viderunt emitti virti.

³ Et insidias in dies Cæsari propa-
bat.] Mediolanensis editio cum Pa-
latinico: & insidias in dies Cæsari pro-
pagabat. insidia Cæsaris, que Cæsari
struebantur. nihil tamen mutandum.

⁴ Noluit cum consobrino procedere.]
Quid sit ~~ωροδός~~ Consulis nemo
explicat ita ubertim ac Justinianus
Novella cv. sed loquitur hic de pro-
cessu primo Kalendis Januarii in Cu-
riam & in Capitolium: qua de te
Plinius in panegyrico, & alii multi.

tolium ad vota concipienda, & perficienda solennia ire noluit: omnia per praefectum urbanum facta sunt, quasi consules illic non essent. Nec distulit cædem¹⁶ consobrini, sed timens ne senatus ad aliquem se inclinaret si ille consobrinum occidisset, jussit subito senatum urbe decedere: omnesque etiam quibus aut vehicula aut servi deerant, subito profici sci jussi sunt: quum alii per bajulos, alii per fortuita animalia & mercede conducta veherentur: ³ Sabinum consularem virum, ⁴ ad quem libros Ulpianus scripsit, quod in urbe remansisset, ⁵ vocato centurione mollioribus verbis, jussit occidi. Sed centurio aure surdior imperari sibi credidit ut urbe pelleretur: itaque fecit. ⁶ sic vitium centurionis Sabino saluti fuit. Removit & Ulpianum jurisconsultum, ut bonum virum; ⁷ & Silvinum rhetorem, quem magistrum Cæsar is fecerat. Et Silvinus quidem occisus est, Ulpianus verò reservatus. ⁸ Sed milites,

Vegetio pro cornu, in libris de re veterinaria. sic ad vectes scrive pro vectibus. idem lib. III. cap. IV. de re militari: ad vectes pro similitudine gladiorum punctum casimique feriendo. ita enim legendum illo loco. vulgo interserunt, ad vectes jactandos. sic lapides ad fundas jacere apud eundem: erant fundatores qui ad fundas vel fustiblos lapides faciebant. erant tragularii, qui ad menubalistas vel arcubalistas dirigebant sagittas. sic ad pilam pugnare idem dixit pro pilis pugnare, sed hæc alibi.

¹ Ne senatus ad aliquem inclinaret.] Senatus pro senatus exaratum in Pal. sic contum supra pro consulatum præferebat media syllaba extrita.

CASAUBONI.

² Per bajulos.] Lecticariorum aut dōgōdōpōv vice subcollantes.

³ Sabinum consularem virum.] De hoc in extrema vita Alexandri Sevi.

⁴ Ad quem libros scripsit.] Scripsit Ulpianus ad Sabinum libros unum & quinquaginta.

⁵ Vocato centurione mollioribus verbis.] Distingue, vocato centurione, mollioribus verbis jussit occidi. hoc est, voce submissiore, & vultu magis tranquillo quam ut cædem videceret imperare.

⁶ Sic vitium centurionis Sabino saluti fuit.] Ridiculum est, quod quidam legunt, concionis surdiginem vocat vitium cent.

⁷ Et Silvinum rhetorem.] Membranae semper Silvinum.

SALMASIUS.

⁸ Sed milites & prætoriani maxime scientes quæ mala in Heliogabalum pararent.] Turpiter affectus hic locus, & ἀνυκήσως deformatus. ad cuius salutem nihil aliud possum melius, quam veterem lectionem proponere, ut ejus vestigiis insistentes qui sagaciores erunt, aliquando possint ad verum per illa pervenire. sic ea igitur habet, ne una quidem dissimulata littera: sed milites & maxime prætoriani vel scientes qui mala in Heliogabalum pararent, vel quod sibi videbent invidiam, factaque

lites, & maxime prætoriani, vel scientes quæ mala in Heliogabalum pararent, vel quod sibi viderent invidiam, facta conſpiratione ad liberandam Remp. primum in consciōs vario genere mortis, quum alios

vitali-

conſpiratione ad liberandam remp. primum consciī genere mortis cum alios vitalibus exceptis necarent, alios ab ima parte perſoderent. hic convenient, qui ingenio fidunt. heic heic est ubi illud pulcre poterunt aut exercere aut ostendere. nobis cum alterum sit negatum, illud quod reliquum est & quod omnibus licet, aggrediamur, & ingenii ſaltē exercendi gratia locum hunc pāne desperatum in faniatatem reſtituere tentemus. ſic igitur legebam paucis mutatis: ſid milites & maxime prætoriani vel scientes qui malum Heliogabalum pararent, vel quod sibi viderent invidiam, facta conſpiratione ad liberandam remp. primum conſcivere mortem his, cum alios vitalibus exceptis necarent, alios ab ima parte perſoderent, ut mors eſſet vita conſentiens: poſt in eum impetus factus eſt. ſensus eſt, Prætorianos & quod ſcirent, qui malum Heliogabalum pararent, id eſt qui eum corruperant & depravabant, & quod invidiam ſibi viderent ex mala ac perdiſta Heliogabali vita, primum corruptoribus illis, necem conſcivife, poſt hāc in ipſum Heliogabalum imperum feciffe. vel pro & quod ſexcentis locis apud hos auatores obſervavimus. vel scientes, vel invidiam ſibi videntes. pro & scientes, & invidiam ſibi videntes. ſic in pervaſilio Venetis:

Heic erunt ruris pueri, vel pueri monitum.

& apud Rufinum lib. 1. Historia Eccl. ut apud Alexandriam, & in urbe Roma & efta conſuetudo ſervetur: ut vel ille Agypti, vel hic ſuburbicariarum Eccleſiarum ſollicitudinem gerat. pro, ut & ille Agypti, & hic ſuburbicariarum Eccleſiarum ſollicitudinem gerat. ira hoc loco plane: vel scientes, vel quod ſibi viderent, eſt, & scientes, & quod ſibi

viderent. pro illis autem; qui mala in Heliogabalum pararent, fecimus: ou malum Heliogabalum pararent, deinde pro illis, consciī genere moris, judicemus faciendum: conſcire marimbi, quæ mutationes non ſunt nimis audaces, aut à vero aliena, & per haec, niſi me ipſum decipio, veram hujus loci lectionem, & investigavimus, & invenimus.

CASAUBONUS.

1 Vel scientes quæ mala in Heliogabalum pararent.] Inepta lectio: regius, paraverant. Scribe, in eos Heliogabali pararet. ſic antè non ſemel in utroque in ſe.

2 Vel quod ſibi viderent invidiam facta conſpiratione ad liberandam Remp.] Multis modis male accepta haec periodus à librorum illis tortoribus, nam duæ minimum voces deſiderant ut fulciatur lapsans ſententia. Potes ita concinnare: vel quod ſibi invidiam jam conflatam, facta conſpiratione ad liberandam Remp. primum in consciōs ſevierant vario genere moris. polim alſeverare ita proſuſ ſcripſile autorem: de ſententia quidem non dubito, loquitur de prætorianis illis qui vim principi ſuo jam intulerant: cum ex illius manibus Alexandrum etiuerunt cadi ab Alagabalo delinatum. qui igitur hujus facti invidiam ſemel ſubiſſent, decreverunt callide fidei in totum renuntiate, & imminentes poenas antevertate.

GRVTERVS.

1 Vel scientes quæ mala in Heliogabalum pararent.] Sic libuit reſcribere cum Regio & Palatin. antea erat, paraverant male, quippe occiderunt prætorianis Imperatorem, vel metu poenæ ob ea quæ diliquerant; vel, ſi non puniretur, ne impares forent invidia.

1 Thallos

vitalibus exemptis necarent, alios ab ima parte perforarent, ut mors esset vitæ consentiens. Post hoc in ¹⁷ eum impetus factus est, atque in latrina ad quam con fugerat occisus. Tractus deinde per publicum, addita que injuria cadaveri est, ut id in cloacam milites mit terent. Sed quum non cepisset cloacula fortuito, per pontem Æmilium annexo pondere ne fluitaret, in Tiberim abjectum est ne unquam sepeliri posset. Tractus est cadaver ejus etiam per circi spatia, priusquam in Tiberim præciparetur. Nomen ejus, id est Antonini, erasum est senatu jubente, remansitque Varii Heliogabali: siquidem illud affectato retinuerat, quum vult videri filius Antonini. Appellatus est post mortem ³ Tiberinus, & ⁴ tractitus, & impurus, & multa, si quando ea erant designanda quæ sub eo facta videbantur: ⁶ solusque omnium principum & tractus est, & in cloacam missus, & in Tiberim præcipitatus. Quod odio communi omnium contigit, à quo specia tim cavere debent imperatores: siquidem nec sepulchra mereantur qui amorem senatus, populi, ac militum

SALMASIUS.

¹ Tractus deinde per publicum, addita que injuria cadaveri est.] Tractus deinde per publicum: addita injuria cadaveri est ut id in cloacam mitteretur.

³ Tiberinus & tractitus & impurus.] Tractatus constanter in veteribus excusis & exaratis legitur hoc loco. nec respuendum erat. nam tractare pro trabere etiam positum, ut in illis versibus apud Matium Victorinum: agite ite, volvite, rapite coma, tractate per aspera saxa, & huncum, scindite vultum ocyus.

⁶ Solusque omnium principum tractus est.] Solusque omnium principum & tractus est in cloacam missus.

CASAUBONUS.

² Sed cum non cepisset cloacula fortui to.] Victor alter: non sime cum foramen cloacæ corpus minime recipere, usque ad

Tiberim ductum, adjecto pondere ne unquam emerget, in fluvium projectum est.

⁵ Et multa,] Inter ista multa nomina quæ per ludibrium indita Alagabalo postquam periisset, fortasse & Gabalus dictus est. quod erat scelerati hominis & cruce digni convitum, ut ad Diadumenum dicebamus. Atque hinc error Servii videtur manasse, de quo superius initio hujus libri. Sed non dispiceat conjectura viri optimi atque eruditissimi Antonini Loiselii, cui pro multa, videbatur scribendum mulier.

⁶ Solusque omnium principum tractus est.] Quid Virellius? nonne & ipso tractus, & in Tiberim præcipitatus sed in cloacam missus non est. hoc unum dici potest, ut ne dicamus lapsum memoria auctorem.

GRUTERUS.

⁴ Tractitus.] Pal. Teuctaitius.

Fff 5 i Et

tum non merentur. Opera publica ipsius præter eum Heliogabali dei, quem Solem alii, alii Jovem dicunt: ¹ & amphitheatri instauratio post exusionem, & lavacrum in vico Sulpitio, quod Antoninus Severi filius coeperat, nulla extant: ² & lavacrum quod Antoninus Caracallus dedicaverat, & lavando & populum admittendo. Sed porticus defuerant, ³ quæ postea ab hoc

CASAUBONUS.

¹ Et amphitheatri instauratio.] Scribendum, instaurationem probant præcedentia.

² Et lavacrum quod Antoninus Caracallus dedicaverat.] Ridicula lectio: facit enim duo lavaca Antoniniana Romæ, qua ab eodem principe Antonino Caracallo essent exstructa. Nos scimus unas fuisse Antoninianas thermas, quarum conditor Caracallus. In regio & altero Puteani, Et lavacrum quidem Antonini Caracalli dedicaverat. optima & non parvi ad historiam momenti lectio: tantum corrigere Caracallus pro Caracalli. non igitur de alio lavaero sentit quam eo, cuius fecit mentionem. lavacrum Antonini, inquit, sive Antoninianas thermas Caracallus quidem velut perpetuum opus dedicaverat, & in iis cum lavabat ipse, tum populum admittebat. opus tamen imperfectum reliquerat Caracallus; deficientibus porticibus, quas Alagabalus inchoavit, Alexander perfecit. Omitit Lampridius dicere de Varianis thermis: quas ab hoc principe & exstructas puto, & nominatas. mentio ejus operis & in Urbis descriptionibus, & in antiquis inscriptionibus. Sed Antoninianarum tantus fuit splendor, ut ad illarum ornatum aliquid attulisse, majus visum fuisset, quam opus novum fecisse. Olympiodor. in Excerptis apud Photium:

πολὺ δὲ οὐτε παρόντος παντεργάτην,

οὐδὲ Αὐτοκράτοραν παλέωραν,

εἰς γείαν τὸ λαοφύλλον παθέσθαι εἴχεν

τὸ δρυκερδός πολιτεῖαν ἐξαγοραίς, εἰς

καρεμοίρας κατεπονουσμόντας ἔτεσθαι.

cedō quanta operis hujus vestitus quod caperet lavantium sellas eiōnōd

³ Quæ postea ob hoc sub Decio Antonino exstructæ sunt.] Scribendum eius est regio, sub dicto Antonino, nempe Heliogabalo.

GRUTERUS.

² Et lavacrum quidem Antoninus Caracallus dedicaverat.] Ita omnibus literis Pal. prius habebamus incepit: ³ lavacrum quod Antoninus Caracallus did.

SALMASIUS.

¹ Et amphitheatri instauratio.] Legem & amphitheatri instaurationem, præcessit enim: opera publica ipsius præter eum Heliogabali dei, & amphitheatri instaurationem post exusionem & lavacrum in vico Sulpitio quod Antoninus Severi filius caperat, nulla extant.

³ Quæ postea ob hoc sub Decio Antonino exstructæ sunt ³ ab Alexandro perfecit. ³ Hæc corruptissima sunt, nec opis aliiquid in libris. nos felici conjectura emendamus: sed porticus defuerant quæ postea ab hoc subditio Antonini exstructæ sunt, & ab Alexandro perfecit: subditio Antoninus est, Heliogabalus qui in nomen Antonini turpiter invaserat. subditio Antoninum, quem in fine vita falsum Antoninum appellavit. Hic finis, inquit, Antoninorum nomini in rep. fuit, scientibus cunctis istius Antoninum tam vita falsum fuisse quam moribus. sic de Diadumeno qui Antonini nomen nihil ad se pertinens usurpaverat, scribit, enim veluti notum Antoninorum nomini fuisse appossum. hoc est notum fuisse Antoninum & subditio. quem locum temere selli-

hoc subdititio Antonino extructæ sunt, & ab Alessandro perfectæ. Hic ultimus Antoninorum fuit,¹⁸ quamvis cognomine postea Gordianos multi Antoninos putent, qui Antonii dicti sunt, non Antonini. Vita, moribus, improbitate ita odibilis,³ ut ejus nomen senatus eraserit. quem nec ego Antoninum vocarem, nisi causa cognitionis, quæ cogit plerumque dici ea etiam nomina quæ sunt abolita. Occisa est cum eo⁴ & mater Semiamira probrosissima mulier & digna filio. Cautumque ante omnia post Antoninum Helio-gabalum, ne unquam mulier senatum ingrederetur, utque inferis ejus caput dicaretur devovereturque per quem id esset factum. De hujus vita multa in literas missa sunt obscoena: quæ quia digna memoratu non sunt, ea solum prodenda censui quæ ad luxuriam pertinebant: quorum aliqua privatus, aliqua jam imperator fecisse prohibetur: quum ipse privatus diceret se Apicum, imperator vero, Neronem, Othonem, & Vitellium imitari.⁵ Nam primus omnium, privato-

rum